1

令和元年度第１回流山市中小企業資金融資運営委員会 会議録

■日時：令和元年７月２４日（水）１０時３０分から１１時３０分

■場所：第２庁舎３階 ３０３会議室

■出席委員：流山商工会議所専務理事 上坂 操

（敬称略） 千葉銀行流山支店長   児島 正人

流山商工会議所常議員  小山 忠士

税理士         澤田 敬

市民代表        中 政之

■事務局：流山市役所 経済振興部長 恩田 一成

流山市役所 経済振興部 次長兼商工振興課長 渋谷 俊之

     流山市役所 経済振興部 商工振興課課長補佐兼商工活性係長 竹之内 裕樹

     流山市役所 経済振興部 商工振興課商工活性係 主事  石井 鈴乃

流山市役所 経済振興部 商工振興課商工活性係 主事  金子 知樹

■傍聴人：なし

■議題：

１ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 報告事項

（１） 平成３０年度融資実績について

（２） 令和元年度融資状況について

（３） セーフティネット保証認定状況について

（４） 他市の状況について

４ その他

（１） 最新の金融情勢等について

     児島委員（千葉銀行流山支店長）からの説明

５ 閉会

■議事録：

１ 開会

（恩田部長よりあいさつ）

２ 委員長あいさつ

（上坂委員長よりあいさつ）

３ 報告事項

（１）平成３０年度融資実績について

（事務局より説明）

委 員：金融機関別貸付状況で各金融機関の流山おおたかの森地域の支店にて、合計 11 件

2

融資実行されているが、地域性等があるのか。

事務局：地域性等の要因は特にないものと考える。

委 員：事業資金実績の内訳で設備資金の実績が無いが、申し込みがあったのに承認され

なかったのか、申し込みがなかったのか。

事務局：申し込みがなかった。

委 員：地域発展のためには設備投資をしてほしい。

（２）令和元年度融資状況について

（事務局より説明）

 資料に沿って説明があった。なお、説明に対する質疑等は特になかった。

（３）セーフティネット保証認定状況について

（事務局より説明）

資料に沿って説明があった。なお、説明に対する質疑等は特になかった。

（４）他市の状況について

（事務局から説明）

 資料に沿って説明があった。なお、説明に対する質疑等は特になかった。

４ その他

（１）最新の金融情勢等について

児島委員（千葉銀行流山支店長）からの説明

国内景気全体・日銀短観・長期金利・物価・為替、株価・千葉県経済のトレンドについ

て説明された。

（２）意見交換等

他、事業承継や後継者問題等について意見交換がされた。

※最後に事務局から事務連絡の後、閉会。